Протокол № 6

заседания диссертационного совета 24.1.149.01 (Д004.004.01)
по защитам докторских и кандидатских диссертаций при

Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте химии твердого тела УрО РАН

г. Екатеринбург 23 апреля 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 20 членов совета, в том числе докторов по профилю

рассматриваемой диссертации – 6, из утвержденных 25 членов:

1.  Кожевников В.Л. председатель  академик РАН, д.х.н. 1.4.15 физ. - мат. науки

2.  Кузнецов М.В., зам. председателя д.х.н.  1.4.15 хим. науки

3.  Поляков Е.В., зам. председателя д.х.н. 1.4.4 хим. науки

4.  Пасечник Л.А. ученый секретарь к.х.н. 1.4.4 хим. науки

5.  Базуев Г.В. д.х.н. 1.4.1 хим. науки

6.  Бушкова О.В. д.х.н. 1.4.1 хим. науки

7.  Гусев А.И. д.ф-м.н. 1.4.15 физ. - мат. науки

8.  Денисова Т.А. д.х.н. 1.4.4 хим. науки

9.  Жуков В.П. д.ф-м.н. 1.4.15 физ. - мат. науки

10.  Захарова Г.С.  д.х.н. 1.4.15 хим. науки

11.  Зубков В.Г.  д.ф-м.н.  1.4.15 физ. - мат. науки

12.  Зуев М.Г.  д.х.н. 1.4.4 хим. науки

13.  Келлерман Д.Г. д.х.н. 1.4.15 хим. науки

14.  Красильников В.Н. д.х.н. 1.4.1 хим. науки

15.  Линников О.Д. д.х.н. 1.4.1 хим. науки

16.  Марков В.Ф. д.х.н. 1.4.4 хим. науки

17.  Медведева Н.И. д.ф-м.н. 1.4.15 физ. - мат. науки

18.  Рыжков М.В. д.х.н. 1.4.4 хим. науки

19.  Шалаева Е.В. д.х.н. 1.4.15 хим. науки

20.  Шевченко В.Г. д.х.н. 1.4.4 хим. науки

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

ЗАЩИТА диссертации ФАТТАХОВОЙ Зилары Амирахматовны на тему: «Композиты

МоО2/С: синтез, свойства, применение» на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.4 Физическая химия. Диссертация выполнена в

Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте химии твердого

тела УрО РАН под руководством д.х.н., с.н.с. Захаровой Г.С.; представлена к защите

впервые.

Ведущая организация – Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет

(национальный исследовательский университет)» (ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»,

г. Челябинск).

Официальные оппоненты:

Хайкина Елена Григорьевна, д.х.н., профессор, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Байкальский институт природопользования Сибирского

отделения Российской академии наук, лаборатория оксидных систем, главный научный

сотрудник;

Медведев Дмитрий Андреевич, д.х.н., Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», лаборатория водородной энергетики

Научно-исследовательского института в структуре Химико-технологического института,

заведующий лабораторией.

Председатель на основании явочного листа определяет правомочность заседания

совета, объявляет повестку и предоставляет слово ученому секретарю для ознакомления с

документами и материалами аттестационного дела соискателя и их соответствии

Положению о совете по защите диссертаций.

СЛУШАЛИ: соискателя Фаттахову З.А., изложившую основные положения

диссертации.

По окончании доклада соискателю задали вопросы: к.х.н. Валеева А.А., д.х.н.

Денисова Т.А., д.х.н. Шевченко В.Г., д.х.н. Поляков Е.В., к.х.н. Широкова А.Г., д.ф-м.н.
Жуков В.П., д.х.н. Келлерман Д.Г., д.х.н. Медведев Д.А., д.х.н. Кузнецов М.В., д.ф-м.н

Зубков В.Г., д.х.н. Красильников В.Н.

На поставленные вопросы соискатель дала исчерпывающие ответы.

СЛУШАЛИ: научного руководителя д.х.н., с.н.с. Захаровой Г.С., которая дала

характеристику соискателю научной степени.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря, огласившего заключение Ученого совета ИХТТ

УрО РАН, отзыв ведущей организации ИНХ СО РАН и отзывы, поступившие на

автореферат диссертации.

СЛУШАЛИ: соискателя Фаттахову З.А., ответившую на вопросы и замечания,

поступившие от ведущей организации и в отзывах на автореферат диссертации.

Председатель – предоставляет слово ученому секретарю совета для ознакомления с

отзывом первого официального оппонента д.х.н. Хайкиной Е.Г., которая прислала

положительный отзыв и уведомление об уважительной причине своего отсутствия на

заседании совета, а также соискателю Фаттаховой З.А. для ответов на вопросы и

замечания первого официального оппонента.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – предоставляет слово второму официальному оппоненту д.х.н.

Медведеву Д.А., а затем соискателю для ответов на вопросы и замечания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – открывает дискуссию, в которой приняли участие: д.х.н.

Линников О.Д., д.х.н. Марков В.Ф., д.х.н. Шевченко В.Г., д.х.н. Шалаева Е.В., д.ф.-м.н.

Зубков В.Г., д.ф.-м.н. Жуков В.П., ак. РАН Кожевников В.Л.

С заключительным словом выступила соискатель Фаттахова З.А.

Председатель предлагает избрать счетную комиссию в составе: д.х.н. Бушкова О.В.

(председатель счетной комиссии), д.ф-м.н. Медведева Н.И., д.х.н. Рыжков М.В. Счетная

комиссия избирается открытым голосованием – единогласно.

СЛУШАЛИ: Председателя счетной комиссии д.х.н. Бушкову О.В., огласившую

протокол № 2 заседания счетной комиссии за присуждение Фаттаховой З.А. ученой

степени кандидата химических наук:

проголосовало «ЗА» – 20, «ПРОТИВ» – 0, «НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫХ бюллетеней» – 0.

Протокол счетной комиссии утвержден открытым голосованием – единогласно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает вниманию членам совета проект ЗАКЛЮЧЕНИЯ по

диссертации Фаттахову З.А. и просит высказать замечания или дополнения, если они

появились у членов совета.

По проекту ЗАКЛЮЧЕНИЯ замечания представила д.х.н. Денисова Т.А.

С учетом высказанных замечаний ЗАКЛЮЧЕНИЕ совета по диссертации

Фаттаховой З.А. принимается открытым голосованием – единогласно.

Соискатель Фаттахова З.А. ознакомлена с ЗАКЛЮЧЕНИЕМ совета.

ПОСТАНОВИЛИ: На основании результатов тайного голосования членов совета («за» –

20, «против» – 0, «недействительных» – 0) считать, что диссертация на тему:

«Формирование и разделение фаз в оксидно-фторидных кремнийсодержащих системах»

по специальности 1.4.4 Физическая химия соответствует требованиям ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук (пп.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»),

и присудить Фаттаховой З.А. ученую степень кандидата химических наук.

Председатель,

академик РАН Кожевников В.Л.

Ученый секретарь совета,

к.х.н. Пасечник Л.А.

 23.04.2025 г.